[image: image1.png]|

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Северо-Енисейский районный Совет депутатов

Красноярский край

Северо-Енисейский район

РЕШЕНИЕ

	«11» марта 2020 г.
	№ 772-57

	гп Северо-Енисейский

О внесении изменений и дополнений в Устав Северо-Енисейского района
В связи с изменениями действующего законодательства, в целях приведения Устава района, действующего в новой редакции, утвержденной решением Северо-Енисейского районного Совета депутатов от 03.02.2006 № 124-11, с учетом изменений и дополнений, внесенных решениями Районного Совета от 22.04.2008 № 378-38, от 19.11.2008 № 482-44, от 26.05.2009 № 556-50, от 16.10.2009 № 617-56, от 10.11.2010 № 125-12, от 29.07.2011 № 320-23, от 25.11.2011 № 386-27, от 28.08.2012 № 542-37, от 13.09.2013 № 726-56, от 11.06.2014 № 858-64, от 05.05.2015 № 1005-76, от 24.07.2015 № 1049-79, от 06.04.2016 № 101-8, от 22.05.2017 № 278-23, от 18.06.2018 № 455-39, от 06.03.2019 № 584-46 в соответствие с требованиями Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 24 апреля 2008 года № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», Бюджетного кодекса Российской Федерации, Закона Красноярского края от 26.06.2008 № 6-1832 «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае», а также в целях юридико-технического совершенствования отдельных положений Устава района, с учетом результатов публичных слушаний по проекту правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Северо-Енисейского района (резолюция публичных слушаний от 03 марта 2020 года), руководствуясь статьями 24, 45, 69, 70 Устава Северо-Енисейского района, Северо-Енисейский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести изменения и дополнения в Устав Северо-Енисейского района Красноярского края согласно приложению к настоящему решению.

2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции по Красноярскому краю для его государственной регистрации.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Северо-Енисейского районного Совета депутатов по законности, правопорядку, местному самоуправлению и информационной политике.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования (обнародования) в газете «Северо-Енисейский Вестник», осуществляемого при наличии его государственной регистрации.
	Председатель Северо-Енисейского

районного Совета депутатов

______________ / Т.Л. Калинина

	Глава Северо-Енисейского района

______________ / И.М. Гайнутдинов

Дата подписания:
«11» марта 2020 года

Приложение к решению Северо-Енисейского районного Совета

депутатов от «11»марта 2020 года № 772-57
ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ В УСТАВ СЕВЕРО-ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ (далее – Устав района), утвержденный в новой редакции решением Северо-Енисейского районного Совета депутатов от 03.02.2006 № 124-11, с изменениями и дополнениями, внесенными решениями Северо-Енисейского районного Совета депутатов от 22.04.2008 № 378-38, от 19.11.2008 № 482-44, от 26.05.2009 № 556-50, от 16.10.2009, от 10.11.2010 № 125-12, от 29.07.2011 № 320-23, от 25.11.2011 № 386-27, от 28.08.2012 № 542-37, от 13.09.2013 № 726-56, от 11.06.2014 № 858-64, от 05.05.2015 № 1005-76, от 24.07.2015 № 1049-79, от 06.04.2016 № 101-8, от 22.05.2017 № 278-23, от 18.06.2018 № 455-39, от 06.03.2019 № 584-46.
1. На титульном листе Устава района слова «Устав Северо-Енисейского района» заменить словами «Устав муниципального образования Северо-Енисейский муниципальный район Красноярского края».

2. В наименовании статьи 1 Устава района слова «Устав Северо-Енисейского района» заменить словами «Устав Северо-Енисейского муниципального района Красноярского края».

3. В статье 2 Устава района:

1) наименование статьи изложить в следующей редакции:

«Статья 2. Муниципальное образование Северо-Енисейский муниципальный район Красноярского края»;

2) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Полное официальное наименование муниципального образования – Северо-Енисейский муниципальный район Красноярского края, сокращенное наименование – Северо-Енисейский район Красноярского края или Северо-Енисейский район (по тексту Устава далее также - район).
Приведенные в настоящем Уставе полное и сокращенное наименования муниципального образования равнозначны.».

4. В пункте 1 статьи 8 Устава района:
1) в подпункте 22 после слов «по планировке территории, выдача» дополнить словами «градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах населенного пункта района, а также вне границ населенных пунктов в пределах территории района (на межселенной территории), выдача»;

2) в подпункте 22.1 слова «О государственном кадастре недвижимости» заменить словами «О кадастровой деятельности».

5. В статье 9 Устава района:

1) в пункте 2 слова «состоящий из 21 депутата» заменить словами «состоящий из 16 депутатов»;

2) в абзаце четвертом пункта 4.1 слова «Порядок организации и деятельности» заменить словами «Полномочия, состав, порядок организации и деятельности», слова «законами субъекта Российской Федерации» заменить словами «законами Красноярского края»;

3) абзац пятый пункта 4.1 исключить;

4) пункт 6 исключить.

6. В статье 10 Устава района слова «Отдел социальной защиты населения администрации Северо-Енисейского района,» исключить.

7. Пункт 7 статьи 15 Устава района дополнить словами «, от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

8. В статье 17 Устава района:
1) подпункт 9 пункта 2 исключить;

2) в подпункте 10.4 пункта 2 слова «, а также в случае установления в отношении избранного на муниципальных выборах Главы района факта открытия или наличия счетов (вкладов), хранения наличных денежных средств и ценностей в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владения и (или) пользования иностранными финансовыми инструментами в период, когда он был зарегистрирован в качестве кандидата на выборах Главы района» исключить;

3) в пункте 3 слова «- в случае, предусмотренном подпунктом 9 пункта 2 настоящей статьи - со дня вступления в силу итогов голосования о его отзыве» исключить.

9. В пункте 1 статьи 18 Устава района:

1) в подпункте 3 слова «представляет муниципальное образование» заменить словами «представляет район», слова «от имени муниципального образования» заменить словами «от имени района»;

2) в подпункте 4 слова «отчет о его исполнении» заменить словами «годовой отчет о его исполнении»;

3) подпункт 14 исключить.

10. В пункте 2 статьи 19 Устава района:

1) в абзаце первом слова «один из заместителей Главы района» заменить словами «один из заместителей главы района»;

2) в абзаце втором после слов «решением Главы района» дополнить словами «, Районного Совета», слова «исполняющего обязанности» заменить словами «исполняющего полномочия».

11. Подпункт 6 пункта 1 статьи 21.1 Устава района дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«Лицо, замещающее на постоянной основе должность Главы района, имеет право на замену денежной компенсацией части ежегодного оплачиваемого отпуска, превышающей установленную минимальную продолжительность ежегодного оплачиваемого отпуска, или любого количества дней из этой части.».

12. Статью 21.2 Устава района дополнить пунктом 3.2 следующего содержания:

«3.2. Минимальный размер пенсии за выслугу лет устанавливается в размере 10 000 рублей.».

13. В статье 22 Устава района:

1) в пункте 2 слова «21 депутата» заменить словами «16 депутатов», слова «15 депутатов» заменить словами «10 депутатов»;
2) в абзаце втором пункта 6 слова «или тайным» исключить;

3) абзац третий пункта 6 дополнить словами «в соответствии со статьей 25.1 настоящего Устава».

14. В пункте 1 статьи 24 Устава района:

в подпункте 2 слова «отчета о его исполнении» заменить словами «годового отчета о его исполнении»;

подпункт 4 дополнить словами «, программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры, программ комплексного развития транспортной инфраструктуры, программ комплексного развития социальной инфраструктуры населенных пунктов района».

15. В абзаце втором пункта 4 статьи 25 Устава района слова «В случае прекращения полномочий (в том числе досрочного) по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 35, частью 7.1, пунктами 5 - 8 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», гарантии на пенсионное обеспечение за выслугу лет, установленные статьей 21.2 настоящего Устава, не применяются.» исключить.
16. Пункт 4 статьи 25.1 Устава района изложить в следующей редакции:
«4. Лицу, замещающему на постоянной основе должность председателя Районного Совета, устанавливаются гарантии, определенные подпунктами 1-10.2 пункта 1 статьи 21.1, статьей 21.2 настоящего Устава.

Лицо, замещающее на постоянной основе должность председателя Районного Совета, должно соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральными законами от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 03 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», от 07 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».».
17. Пункт 7 статьи 29 Устава района дополнить словами «, если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»»;

18. В статье 30 Устава района:

1) пункт 1.1 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«В случае обращения Губернатора Красноярского края с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата Районного Совета днем появления основания для досрочного прекращения полномочий является день поступления в Районный Совет данного заявления.»;

2) пункты 1.2, 1.3 исключить;

3) в абзаце первом пункта 2 слова «кроме подпункта 2 пункта, пункта 1, пункта 1.2 настоящей статьи» заменить словами «кроме подпункта 2 пункта 1 настоящей статьи».

19. В статье 31 Устава района:

1) подпункт «г» пункта 1 дополнить словами «, общественных обсуждениях»;

2) в пункте 2 слова «личное участие в заседаниях Районного Совета и его постоянных и временных комиссий» заменить словами «личное участие в осуществлении депутатской деятельности».

20. В статье 34 Устава района:

1) в подпункте 10 в пункта 1 слова «информационную систему» заменить словами «государственную информационную систему»;

2) дополнить пункт 1 подпунктом 19.5 следующего содержания:

«19.5) является органом опеки и попечительства;»;

21. В подпункте 3 пункта 4 статьи 36 Устава района слова «в краевых и федеральных программах» заменить словами «в государственных программах».

22. В абзаце втором пункта 4 статьи 40 Устава района слова «или по решению суда» заменить словами «или прокурора».

23. Пункт 4 статьи 41 Устава района дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«Полномочия избирательной комиссии Северо-Енисейского района по решению Избирательной комиссии Красноярского края могут быть возложены на территориальную избирательную комиссию Северо-Енисейского района.».

24. Статью 42 Устава района признать утратившей силу.

25. В статье 43 Устава района:

1) абзац первый пункта 1 дополнить словами «Голосование по вопросам изменения границ района, преобразования района проводится на всей территории района или на части его территории в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;

2) в пункте 2 слова «более половины жителей района, обладающих активным избирательным правом» заменить словами «более половины жителей района или части района, обладающих избирательным правом»;

3) пункт 3 дополнить словами «или части района»;

4) первое предложение пункта 4 дополнить словами «, с учетом особенностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» ».

26. В статье 45 Устава района:

1) наименование статьи дополнить словами «, общественные обсуждения»;

2) дополнить статью пунктом 5 следующего содержания:

«5. Порядок организации и проведения общественных обсуждений определяется решением Районного Совета в соответствии с настоящим Уставом, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.».

27. Абзац первый пункта 2 статьи 46 Устава района дополнить словами «, а также в случаях, предусмотренных уставом территориального общественного самоуправления».

28. В пункте 4 статьи 47 Устава района слово «активным» исключить.

29. В подпункте 1 пункта 1 статьи 55 Устава района:

1) в абзаце втором слова «электро- и газоснабжения» заменить словами «электроснабжения», слово «, газо-» исключить;

2) в абзаце седьмом слово «поселения» заменить словами «населенных пунктов района»;

3) абзац девятый после слов «физической культуры» дополнить словами «, школьного спорта»;

4) абзац пятнадцатый изложить в следующей редакции:

«- имущество, предназначенное для участия в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории муниципального района;».

30. В пункте 2 статьи 60 Устава района слова «отчета об исполнении бюджета» заменить словами «годового отчета об исполнении бюджета».

31. В пункте 3 статьи 61 Устава района слова «отчет о его исполнении» заменить словами «годовой отчет о его исполнении».

32. В статье 63 Устава района абзац второй исключить.

33. Статью 71 Устава района дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3. Устав района, муниципальные правовые акты о внесении изменений и дополнений в Устав района размещаются в сетевом издании - портал Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).».

__________________________________________________________________